
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς.

2 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Προκαρκινικές Παθήσεις 
στη Γυναικολογία» του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.).

3 Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στον Προϊ-
στάμενο/η της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20223839 (1)
Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-

χου στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 377/1989 (Α’ 166) περί μετονομασίας της Ανώ-

τατης Βιομηχανικής Σχολής Πειραιώς, Ίδρυσης - Μετονομα-
σίας Τμημάτων, Συγκρότησης Πανεπιστημίου Πειραιώς».

2. Το π.δ. 58/2001 «Οργανισμός διοικητικών υπηρε-
σιών Πανεπιστημίου Πειραιώς» (Α’ 49 με διορθώσεις 
σφαλμάτων στο Α’ 116).

3. Τις περ.  θ και κδ της παρ.  2 του άρθρου 5 του 
ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυ-
βερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Της παρ. 22γ του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 «Δομή, 
λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και 
διεθνοποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» 
(Α’ 195).

5. Της παρ. 2 του άρθρου 7, της περ. λστ) της παρ. 2 του 
άρθρου 13 και της παρ. 8 του άρθρου 84 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

8. Το άρθρο 9, όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 40 του ν. 4940/2022, καθώς και το άρθρο 10 του 
ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-
μόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62).

9. Την υπ’ αρ.: 20215762/1-9-2021 πράξη Συγκρότησης 
Συγκλήτου Πανεπιστημίου Πειραιώς Ακαδημαϊκού έτους 
2021-2022 (ΑΔΑ: Ψ7ΜΓ469Β7Τ-ΟΑ0), όπως έχει ανασυ-
γκροτηθεί με την υπ’ αρ.: 20222661/9-5-2022 «Πράξη 4ης 
Ανασυγκρότησης Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραι-
ώς Ακαδημαϊκού έτους 2021-2022» (ΑΔΑ: ΨΩΣΦ469Β7Τ-
13Χ) και ισχύει».

10. Το σχετικό απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς της υπ’ αρ. 16ης συνεδρί-
ας/9-6-2022 «Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερι-
κού Ελέγχου στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς».

11. Τον από 1-6-2022 Ενδεικτικό Πίνακα Προκαλού-
μενης Οικονομικής Επιβάρυνσης (μηνιαίως - ετησίως) 
για ένα (1) επίδομα θέσης ευθύνης (επιπέδου Τμήμα-
τος) της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, με βάση τον 
ν. 4354/2015, της Διεύθυνσης Οικονομικού, σύμφωνα 
με τον οποίο προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3305

32791



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32792 Τεύχος B’ 3305/28.06.2022

κού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. (ομάδα εξόδου ΑΛΕ 
2120104001, ΑΛΕ 21902) από τη χορήγηση του επιδό-
ματος της θέσης ευθύνης του Προϊσταμένου της Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
επιπέδου Τμήματος 359,84 ευρώ μηνιαίως (επίδομα θέ-
σης: 290,00 ευρώ, σύνολο εργοδοτικών εισφορών: 69,84 
ευρώ) και 4.318,02 ευρώ σε ετήσια βάση, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1: 
Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας 
Εσωτερικού Ελέγχου

Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Πειραιώς Αυτοτελής 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, η οποία από διοικητικής 
άποψης αντιστοιχεί με Τμήμα και υπάγεται στον εκάστο-
τε επικεφαλής του ΑΕΙ.

Άρθρο 2: 
Επιχειρησιακοί στόχοι 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλουθους 
επιχειρησιακούς στόχους: α) τον έλεγχο των συστημάτων 
διακυβέρνησης και λειτουργίας και την παροχή διαβε-
βαίωσης περί της επάρκειας αυτών, με σκοπό την υπο-
στήριξη του φορέα για την επίτευξη των στρατηγικών 
του στόχων και για τη λήψη μέτρων, όπου απαιτείται, 
β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως αρω-
γή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο του 
ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελτίωση 
της αποτελεσματικότητας του φορέα, γ) τη διασφάλιση 
της ορθής, αποτελεσματικής και ασφαλούς διαχείρισης 
και χρήσης των πληροφοριακών συστημάτων και δ) την 
αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτήτων και 
των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

Άρθρο 3: 
Αρμοδιότητες 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες είτε ως αρωγή 
προς τον επικεφαλής του Πανεπιστημίου είτε στο πλαί-
σιο του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη 
βελτίωση της αποτελεσματικότητας του ΑΕΙ,

ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,

η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα, 

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 4: 
Στελέχωση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ ή κατά περίπτωση και 
από ειδικό επιστημονικό προσωπικό (στο εξής: εσωτερι-
κοί ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή υποστήριξη της 
μονάδας, κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής προϋπη-
ρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και τυχόν 
διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών τους, συναφών με τον 
εσωτερικό έλεγχο. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και 
του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι 
ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δε 
σχετίζονται με το έργο της Μονάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 17 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32793Τεύχος B’ 3305/28.06.2022

     Αριθμ. 78074 (2)
Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Προκαρκινικές Πα-

θήσεις στη Γυναικολογία» του Τμήματος Ιατρι-

κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α´ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α´ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος 
και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία και ανασυγκρό-
τηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης» [(Α´ 134), διόρθωση σφάλματος (Α´ 140)], 
το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α´ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως των άρθρων 31-37, 43-45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Τις υπό στοιχεία υπουργικές αποφάσεις: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β´ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

8. Τις υπό στοιχεία εγκυκλίους του Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/Ζ1 
ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών σπου-
δών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά θέ-
ματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις σχετικά 
με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´ 114)», 
γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 «Εφαρμο-

γή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», ε) 26407/
Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση -Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», και στ) 45070/
Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 
(Α´38) “Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις”».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/3-7-2019 διαπιστωτική 
πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με 
θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 432), δι-
όρθωση σφάλματος (Υ.Ο.Δ.Δ. 809).

10. Την υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 Διαπιστω-
τική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Τις υπ΄ αρ. πράξεις του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης: α) 2261/7-9-2021, ανα-
κοινοποιημένη στο ορθό με αριθμό 2705/8-9-2021 (ΑΔΑ: 
ΩΝΚΝ46Ψ8ΧΒ-ΕΝ9) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. και β) 22103/5-11-2021 (ΑΔΑ: 69Χ946Ψ8ΧΒ-
3ΛΡ) και 43095/26-1-2022 (ΑΔΑ: 6Μ8Μ46Ψ8ΧΒ-ΒΨΡ) 
περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ., για το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022.

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ια-
τρικής (υπ΄αρ. 36/29-6-2021 συνεδρίαση) της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την ίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Προκαρ-
κινικές Παθήσεις στη Γυναικολογία».

13. Την υπ΄αρ. 56513/21-3-2022 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (υπ΄αρ. 
31/15-3-2022 συνεδρίαση).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ. αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Προκαρκινικές Παθήσεις στη Γυναι-
κολογία» του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.), ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις 

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023, Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Προκαρκινικές Παθήσεις στη Γυναι-
κολογία» (στην αγγλική γλώσσα MSc-Premalignant 
diseases in Gynecology), σύμφωνα με την απόφαση αυτή 
και τον ν. 4485/2017 (Α’ 114).

Άρθρο 2 
Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός

1. Το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Προκαρκινικές 
παθήσεις στη Γυναικολογία» του Τμήματος Ιατρικής του 
Α.Π.Θ. είναι η μελέτη, η έρευνα και η παροχή μεταπτυχι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32794 Τεύχος B’ 3305/28.06.2022

ακής εκπαίδευσης στους/στις επαγγελματίες υγείας που 
σχετίζονται με την ειδικότητα της Μαιευτικής και Γυναι-
κολογίας, στο γνωστικό αντικείμενο των προδιηθητικών 
παθήσεων στη Γυναικολογία. Φιλοσοφία του Π.Μ.Σ. είναι 
να εξασφαλίσει στους/στις μεταπτυχιακούς/-ές φοιτη-
τές/-τριες σύγχρονες γνώσεις, μεθόδους και αρχές στην 
πρόληψη των προκαρκινικών παθήσεων, που θα τους/
τις καταστήσουν ικανούς/-ές για συνεχή εκπαίδευση, 
καθώς και να καλλιεργήσει σε αυτούς/-ές τις κριτικές και 
δημιουργικές δεξιότητες που απαιτεί μια κοινωνικά και 
δεοντολογικά υπεύθυνη επαγγελματική δραστηριότητα.

2. Σκοπός του μεταπτυχιακού προγράμματος είναι η 
παροχή υψηλού επιστημονικού επιπέδου θεωρητικών 
και πρακτικών γνώσεων στο αντικείμενο της διάγνωσης 
και αντιμετώπισης των προκαρκινικών παθήσεων του 
γυναικείου γενετικού συστήματος. Στο μεταπτυχιακό 
πρόγραμμα θα γίνει αναφορά στους προδιαθεσικούς 
παράγοντες της εμφάνισης προδιηθητικών παθήσεων 
του τραχήλου της μήτρας, του ενδομητρίου, των εξαρ-
τημάτων (σαλπίγγων και ωοθηκών) και του αιδοίου. Θα 
τονισθεί ο ρόλος της έγκαιρης διάγνωσης των παραπάνω 
παθήσεων (τραχηλικές δυσπλασίες, οριακοί όγκοι ωοθη-
κών, όγκοι μυομητρίου μη προσδιοριζομένης σημασίας, 
σκληρο-ατροφικός λειχήνας αιδοίου κ.ά.), καθώς και τα 
διαγνωστικά εργαλεία που διαθέτουμε για τη διάγνωση 
των παραπάνω παθήσεων. Θα γίνει πλήρης αναφορά στα 
θεραπευτικά όπλα που διαθέτουμε για την αντιμετώπιση 
των προδιηθητικών παθήσεων φαρμακευτικών και χει-
ρουργικών, καθώς και τη δυνατότητα συντηρητικής και 
ριζικής αντιμετώπισης των εν λόγω παθήσεων. Ιδιαίτερο 
βάρος θα δοθεί στη πρώιμη διάγνωση των παραπάνω 
καταστάσεων στη Γυναικολογία, πρόληψη η οποία συμ-
βάλλει στη πρωτογενή και δευτερογενή πρόληψη του 
Γυναικολογικού καρκίνου γενικότερα. Επιπλέον, αναφο-
ρά θα γίνει στα μέχρι τώρα συστήματα υγείας πρόλη-
ψης των παραπάνω γυναικολογικών παθήσεων και στην 
συνεισφορά τους στον περιορισμό των προκαρκινικών 
παθήσεων στη Γυναικολογία.

3. Στόχος όλων των συντελεστών λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. είναι η διασφάλιση της ποιότητας και της συ-
νεχούς βελτίωσης του προγράμματος σπουδών, της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας και της έρευνας, και η προ-
ώθηση συνεργασίας με συναφή προγράμματα σπου-
δών και Κέντρα της ημεδαπής και αλλοδαπής. Θα πρέ-
πει να τονισθεί ότι η ολοκλήρωση του προτεινόμενου 
μεταπτυχιακού προγράμματος δεν ισοδυναμεί με τη 
λήψη καμίας εκ των υπο-ειδικοτήτων της Μαιευτικής 
Γυναικολογίας.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Προκαρκινικές Παθήσεις στη Γυναικο-
λογία». Το Π.Μ.Σ. δεν έχει ειδικεύσεις.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δε-
κτοί/-ές για την παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. είναι:

1. Στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Προκαρκινικές παθήσεις στη 
Γυναικολογία» θα γίνονται δεκτοί/-ές απόφοιτοι/-ες 
Τμημάτων Α’ κύκλου σπουδών της Σχολής Επιστημών 
Υγείας (Ιατρικής, Οδοντιατρικής, Κτηνιατρικής, Φαρμα-
κευτικής), Βιολογίας, Βιοχημείας, Βιοτεχνολογίας, Μο-
ριακής Βιολογίας-Γενετικής, Μαιευτικής, Νοσηλευτικής, 
Ιατρικών Εργαστηρίων, (καθώς και παλαιά ΤΕΙ) καθώς και 
απόφοιτοι/-ες άλλων συναφών Σχολών ή Τμημάτων των 
Ιδρυμάτων Πανεπιστημιακού και Τεχνολογικού Τομέα 
Ανώτατης Εκπαίδευσης, της ημεδαπής ή αναγνωρισμέ-
νων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (παρ. 1 του 
άρθρου 43 του ν. 4485/2017).

2. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφό-
σον πληρούν τις προϋποθέσεις του πρώτου εδαφίου της 
παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017, μπορούν να εγ-
γραφούν ως υπεράριθμοι/-ες και μόνο ένας/μία κατ’ έτος 
ανά Π.Μ.Σ., που οργανώνεται σε Τμήματα του Ιδρύματος 
που υπηρετούν, το οποίο Π.Μ.Σ. είναι συναφές με τον τίτλο 
σπουδών και το έργο που επιτελούν στο οικείο Ίδρυμα.

3. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμε-
ται σε φοιτητή/-τρια του/της οποίου/-ας ο τίτλος σπου-
δών πρώτου κύκλου από Ίδρυμα της αλλοδαπής δεν 
έχει αναγνωριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό 
Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4. Υποψηφιότητα για το Π.Μ.Σ. μπορούν να θέσουν και 
τελειόφοιτοι/-ες φοιτητές/-τριες των ανωτέρω αναφε-
ρόμενων Τμημάτων με την προϋπόθεση να έχουν απο-
φοιτήσει, πριν από την έγκριση του τελικού πίνακα των 
υποψηφίων, οι οποίοι/-ες γίνονται δεκτοί/-ές στο Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
στη λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα 
οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης και κρί-
σης της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Άρθρο 6 
Πιστωτικές Μονάδες-
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος 

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια 
απαιτείται να συμπληρώσει συνολικά ενενήντα (90) πι-
στωτικές μονάδες (ECTS), ως εξής:

α) Εξήντα (60) ECTS από την επιτυχή παρακολούθηση των 
μαθημάτων (υποχρεωτικών) του πρώτου (Α’ ) και δεύτερου 
(Β’ ) εξαμήνου και των αντίστοιχων δύο κύκλων άσκησης 
(Άσκηση Ι του Α’ εξαμήνου και Άσκηση ΙΙ του Β’ εξαμήνου).

β) Τριάντα (30) ECTS από την εκπόνηση, παρουσίαση 
και κρίση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
στο τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο.

Ειδικότερα, το πρόγραμμα περιλαμβάνει οκτώ (8) υπο-
χρεωτικά μαθήματα, τέσσερα (4) μαθήματα στο πρώτο (Α’ ) 
εξάμηνο και τέσσερα (4) στο δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο. Απα-
ραίτητη είναι και η συμπλήρωση των δύο κύκλων άσκησης 
(Άσκηση Ι του Α’ εξαμήνου και Άσκηση ΙΙ του Β’ εξαμήνου) 
με τουλάχιστον είκοσι έξι (26) ώρες ανά μάθημα ή άσκηση, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32795Τεύχος B’ 3305/28.06.2022

σκοπός της οποίας είναι η παρουσίαση περιστατικών, η 
συζήτηση κλινικών σεναρίων και η περαιτέρω ενασχόλη-
ση σε όλα τα γνωστικά αντικείμενα των μαθημάτων του 
πρώτου (Α’ ) και δευτέρου (Β’ ) εξαμήνου αντίστοιχα. Η 
παραπάνω άσκηση θα λαμβάνει χώρα στη Γ’ Μαιευτική - 
Γυναικολογική Κλινική του Γ.Ν.Θ. «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ».

Επίσης για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών απαιτείται και η εκπόνηση της Μεταπτυχι-
ακής Διπλωματικής Εργασίας κατά το τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων από τους/τις μετα-
πτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες είναι υποχρεωτική.

Ως γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. ορίζεται η ελληνική 
και ως γλώσσα εκπόνησης της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας ορίζεται η ελληνική ή η αγγλική με 
αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ 
ανώτατο όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς/-ές φοι-
τητές/-τριες ετησίως.

Ο τρόπος επιλογής των εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από 
τη Σύγκλητο του Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό 3099/
30-3-2022) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ιατρικής.
2. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 

Τμήματος Ιατρικής και κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος.
3. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 

του Τμήματος Ιατρικής.
4. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρι-

κής, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό προ-
σωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπάνω, 
μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. άλλων 
Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών/-τριών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών 
της Ακαδημίας Αθηνών.

Επιπλέον η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής με από-
φασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του/της Διευ-
θυντή/-τριας του Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέ-
πτες/-τριες, καταξιωμένους/-ες επιστήμονες που έχουν 
θέση ή προσόντα καθηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας 
σε ερευνητικό κέντρο, επιστήμονες αναγνωρισμένου 
κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή 
ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 
του άρθρου 36 του ν. 4485/2017.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων αποφασίζεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος ύστερα από εισήγηση της ΣΕ.

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. πα-
ρέχεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής του 
Α.Π.Θ.

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση της διδασκαλίας των μαθημάτων 
του προγράμματος θα χρησιμοποιηθεί η υφιστάμενη 
κτιριακή και υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ια-
τρικής του Α.Π.Θ.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2022-2023 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2026-2027.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας – Τέλη Φοίτησης

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. σύμφωνα 
με τα άρθρα 32, 35 και 37 του ν. 4485/2017 ανέρχεται 
συνολικά σε πενήντα δύο χιλιάδες πεντακόσια ευρώ 
(52.500,00€) και αναλύεται ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ
(ευρώ)

1. Δαπάνες εξοπλισμού 
και δαπάνες λογισμικού 2.000,00

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες 1.500,00

3. Δαπάνες αναλωσίμων 2.000,00
4. Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων/-ουσών του Π.Μ.Σ. 2.000,00 

5. Δαπάνες μετακίνησης 
φοιτητών/-τριών του Π.Μ.Σ. για 
εκπαιδευτικούς σκοπούς

1.000,00

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

11.000,00

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 
προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Π.Μ.Σ.

6.000,00

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 3.250,00

9. Αμοιβές διοικητικής 
και τεχνικής υποστήριξης 5.000,00

10. Λοιπές δαπάνες, (έξοδα δημοσιότητας - 
προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, 
οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών 
πεδίου, κ.λπ.).

3.000,00

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (=30% 
Τελών Φοίτησης) 15.750,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΕΤΟΥΣ 52.500,00

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από τέλη 
φοίτησης που ανέρχονται συνολικά στο ποσό των δύο χι-
λιάδων πεντακοσίων ευρώ (2.500,00€) ανά φοιτητή/-τρια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32796 Τεύχος B’ 3305/28.06.2022

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 16 Ιουνίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 283903 (3)
Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων στον Προϊ-

στάμενο/η της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 και 

59 του νόμου 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

β. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8).

γ. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

δ. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 9 του νόμου 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45).

2. Την υπ’ αρ. 34435/31-5-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (Υ.Ο.Δ.Δ. 428) 
με την οποία διορίσθηκε Διοικητής του e-ΕΦΚΑ ο Δου-
φεξής Παναγιώτης του Αθανασίου.

3. Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουρ-
γίας του e-ΕΦΚΑ.

4. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τη μεταβίβαση στον Προϊστάμενο/η της Διεύθυνσης 
Εκπαίδευσης της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικής Υπο-
στήριξης, Τεχνικών Υπηρεσιών και Στέγασης της αρμο-
διότητας να αποφασίζει για τη συμμετοχή του προσω-
πικού σε προγράμματα εκπαίδευσης, επιμόρφωσης ή 
ενημέρωσης.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Προϊστα-
μένου της Διεύθυνσης οι αρμοδιότητες ασκούνται από 
τον νόμιμο αναπληρωτή του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουνίου 2022

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ   





32798 Τεύχος B’ 3305/28.06.2022ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

*02033052806220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-06-28T20:21:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




